Es el ente lo que configura la realidad, no las esencias. Es el ente subsistente lo que tiene realidad. La mentalidad esencialista-modernista, piensa que son las esencias las que constituyen la realidad, que son la realidad; cuando en verdad las cosas que constituyen la realidad, son los entes subsistentes, no las esencias ni los posibles. Las esencias son parte de la realidad, pero no son la realidad, no son las cosas.

ENTE: CONCEPTO ANÁLOGO - ANALOGÍA DEL SER

La noción de ente, además de trascendental, es análoga; no es ni unívoca, como sostenía Parménides de Elea y más recientemente Nimio de Anquín que acaba ponderando a Hegel lastimosamente, ni es tampoco equívoca, de modo que no es ni totalmente idéntica ni totalmente diferente, es decir, que es en parte igual o semejante y en parte desigual o desemejante, que es lo propio de la analogía, y por eso se dice o predica de todo, a tal punto que todo lo que es, cae dentro de la noción de ente, sin lo cual nada se entendería: *“Si autem dicatur quod ens non est praedicatum univocum, nihil minus predicta conclusio sequitur. Non enim de multis aequivoce dicitur sed per analogiam: et sic oportet fieri reductionem in unum”*. (C.G. II, c.15, Omne, p.415).

“Non dicitur esse similitudo creaturae ad Deum propter communicantiam in forma secundum eandem rationem generis et speciei: sed secundum analogiam tantum; prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem”. (S.Th. I, q.4, a.3, ad.3).

“Dicendum est igitur quod huiusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, idest proportionem”. (S.T. I, q.13, a.5).

“Hoc autem agens universale, licet non sit univocum, non tamen omnino aequivocum, quia sic non faceret sibi simile; sed potest dici agens analogicum”.

sicut in praedicationibus omnia univoca reducuntur ad unum primum, non univocum, sed analogicum, quod est ens". (S.T. I, q.13, a.5, ad.1).

ENTE: LO QUE ES - LO QUE TIENE EL ESSE

El ente, ens, ser, es lo que es (*id quod est*): "*Dicit ergo primo, quod ens sive quod est, dicitur multipliciter*" (Metaph. L.4, l.1, n°535, p.151).

"Sed id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concretionem dicitur". (Opus. Phil. De Boet. Hebd. c.3, ed. Mandonnet, Parisiis 1927, p. 173).

O también el ente es lo que tiene el *esse*: "*id quod habet esse*". Así tenemos en este sentido los siguientes textos:

"Omne autem quod est, esse habet". (Opus. Phil. De. Subst. Separ. c.6, ed. Mandonnet, 1927, p. 96).

"Omnis res est per hoc quod habet esse". (C.G. I, c.22, Amplius³).

"Quod finite participat esse". (De Causis, l.6, n° 175, p. 47).

Todo principio se fundamenta en el ente y asimismo el principio de causalidad: "*Nam illud quod primum cadit in apprehensione, est ens et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis: et super hoc principio omnia alia fundantur*". (S. Th. I-II, q.94, a.2).

Así tenemos que todo lo que es conocido, se conoce como ente: "*Quidquid cognoscitur, cognoscitur ut ens*". (I Sent. d.38, q.1, a. 4, ad.4, ed. Mandonnet, 1927, p.906).

El *esse* se dice, así, de todo lo que es: "*Esse autem dicitur de omni eo quod est*". (C.G. II, c.15 Omne, p.415).

El ente que es lo primero que cae en la inteligencia y bajo lo cual todo se entiende, como hemos visto, está constituido por dos coprincipios constitutivos metafísicos: por la esencia como potencia y el *esse* como *actus essendi*; entender esto es fundamental y de aquí se deriva todo lo demás, y es capital para poder entender la estructura o constitución metafísica de los entes de las cosas.

Una vez comprendido esto, podemos pasar a la noción de *esse*, como acto entitativo, acto de todo acto y acto de toda perfección, siendo lo más íntimo, lo más

profundo, lo más noble de todo ente. Esto, podríamos decir es la noción trascendentalísima del *esse ut actus essendi*, que la filosofía esencialista o formalista y mal llamada Tomista, no ha entendido. Por eso el P. Meinvielle exclamó: “*¿Es posible, es posible, que después de siete siglos de tomismo, tan sólo el P. Fabro haya vuelto a entender el acto de ser? ¿Es posible...?*”. (P. Elvio Fontana In Memoriam, R.P. Cornelio Fabro, ed. Verbo Encarnado, Mendoza Argentina, 1995, p. 31).

El ente, lo que es (*id quod est*), lo que tiene el *esse* o posee el *esse* (*id quod habet esse*), pero que no es el Ser (el *Esse*), es ente por participación, que participa del *esse*; de aquí la distinción de *Ens per essentiam* y *ens per participationem*.

El ente en su transcendentalidad se predica de un doble modo. Todo lo que tiene el *esse*, pero no es el *Esse* (*Ipsum esse subsistens*), es ente por participación: “*Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens praedicatur de solo Deo essentialiter, eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de qualibet autem creatura praedicatur per participationem: nulla enim creatura est suum esse, sed est habens esse*”. (Quodl. II, q.2, a.3, p. 23).

DOBLE POTENCIALIDAD Y DOBLE ACTUALIDAD

Santo Tomás nos hace ver que en los entes compuestos de materia y forma, hay un doble acto y una doble potencia; y el captar y entender esto, es de suma y capital importancia para entender la constitución del ente: “*In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse; quae etiam potest dici ex quod est et esse; vel ex quod est et quo est*”. (C.G. II, c.54, In, p. 540). Sin embargo, en la substancia compuesta de materia y forma, hay una doble composición de acto y de potencia: la primera, de la misma sustancia, que está compuesta de materia y forma; la segunda, de la sustancia ya compuesta y del ser, la cual puede también llamarse composición de lo que es y ser o de lo que es y por lo que es.

Así tenemos que los entes materiales, compuestos de materia y forma, tienen la esencia compuesta a su vez por materia prima y forma sustancial que está en potencia respecto al *esse ut actus essendi*.

La esencia como potencia y el *esse* como acto. Entender esto es fundamental. De aquí parte todo lo demás: “*Unde in rebus compositis est considerare duplicem actum, et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus ejus; et iterum natura constituta ex materia et forma, est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva ejus*”. (De Spir. Creat. q.un., a.1).

LA NOCIÓN DE ESSE INTENSIVO – EL ESSE ACTO SUPREMO

El *esse* como acto del ente y acto de toda forma o naturaleza y como acto formalísimo, sin ser una forma sustancial, es el acto entitativo y perfectísimo, por lo cual el ente es y sin lo cual nada es; lo podemos ver en los siguientes textos de Santo Tomás y así poder afirmar que el *esse* como acto (*ut actus essendi*) da actualidad, entidad, unidad, individualidad, indivisibilidad, subsistencia y personalidad.

ESSE ACTO SUPREMO: ACTO DE TODO ENTE, ACTO, FORMA Y PERFECCIÓN.

“Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens”. (Quodlib. IX, q.2, a.3).

“Esse idem est quod actus entis”. (Quodlib. XII, q.1, a.1, ad.1).

“Esse est actualitas omnis formae vel naturae”. (S. Th. I, q.3, a.4).

“Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam”. (Ibídem).

“Ipsum enim esse est quo aliquid est”. (S.Th. I, q.75, a.5, ad.4).

“Unumquodque enim actu est per hoc quod esse habet”. (C.G. II, c.53, In).

“Cum esse sit actus entis”. (Opus. Spur. De Nat. Gen. c.10, p.240).

“Ens igitur est cuius actus est esse”. (Opus. Spur. De Nat. Gen. c.1, p.221).

“Ipsam rem habentem esse quod est actus entis”. (Ibídem, c.2, p.223).

“Et quia esse est actus entis... Esse sit formalissimum omni rei”. (Opus. Spur. De Nat. Acc. c.1, p.265).

“Et ideo hoc esse formalius se habet ad rem constituendam in genere entis”. (Opus. Spur. De Nat. Acc. c.1, p.266).

ESSE: LO MÁS PERFECTO – SUPREMA Y MÁXIMA PERFECCIÓN

“Ipsum esse est perfectissimum omnium: comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est: unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum”. (S. Th. I. q.4, a.1, ad.3).

“Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi: secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent”. (S. Th. I, q.4, a.2).

“Quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia”. (De Pot. q.7, a.2, ad.9).

“Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum”. (Ibídem).

“Transumitur hoc nomen perfectum, ad significandum omne illud cui non deest esse in actu”. (S. Th. I, q.4, a.1, ad.1).

“Intantum est autem perfectum unumquodque in quantum est actu ”. (S., Th, I, q.5, a.1).

ESSE: LO MÁS FORMAL

“Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse”. (S.Th. I, q.7, a.1).

“Nihil enim est formalius aut simplicius quam esse”. (C.G. I, c.23, Ipsum).

“Cum esse sit formalissimum omni rei”. (Op. Spur. De Nat. Acc. c.1, p.265).

“Quaelibet res participat suum esse creatum, quo formaliter est”. (I Sent. d.19, q.5, a.2, p.491).

“In rebus diversis est diversum esse, quo formaliter res est”. (I Sententia, d.19, q5, a.2, p.492).

“Hoc esse formalius se habet ad rem constituendam in genere entis”. (Op. Spur. De Nat Acc. c.1, p.266).

“Primum principium formale essendi est ipsum esse, per quod quaelibet forma dicitur causare esse”. (Op. Spur, De Concor. c.14, p.453).

“Essentiae rerum terminantur per sua esse, quae sunt in rebus maxime formaliter”. (Op. Spur. De Nat. Mat, c.7, p.211).

Y por esto, viene al caso puntualizar que el *esse ut actus essendi*, es más perfecto que la vida y que la misma sapiencia o inteligencia, y como lo más íntimo y profundo de las cosas, como hace ver Santo Tomás al decir: *“Licet ipsum esse sit perfectius quam vita, et ipsa vita quam ipsa sapientia”.* (S. Th. I, q.4, a.2, ad.3).

ESSE: LO MÁS ÍNTIMO

“Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt”. (S. Th. I q.8, a.1).

“In ipso esse rei quod est maxime intimum rei”. (Opus. Spur. De Nat. Acc. c.1, p.266).

“Unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter”. (S. Th. q.5, a.1, ad 1).

ESSE : LO MÁS NOBLE

“Quod licet viventia sunt nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilius quam vivere”. (De Pot. q.7, a.2, ad.9).

“Omnis enim nobilitas cuiuscumque res est sibi secundum esse”. (C.G. I, c.28, Omnis).

“Et tamen non est verum quod intelligere nobilius quam esse ; sed determinatur ab esse, immo sic esse eo est nobilius”. (De Ver. q.22, a.6, ad.1).

ESSE ACTO ENTITATIVO: DE LA ESENCIA Y DE LA FORMA

“Actio enim est proprie actualitas virtutis; sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae”. (S. Th. I, q.54, a.1).

“In substantiis vero separatis essentia est ut potentia, esse vero ut actus”. (Opus. Spur. De Nat. Gen. c.4, p.227).

“Actus est ipsum esse, ipsa autem substantia est sicut potentia”. (C.G. II, c.55, Adhuc).

“Ipsum esse est quo substantia denominatur ens”. (C.G, II, c.54, Unde).

“Quia esse est actualitas omnis formae vel naturae”. (S.Th. I, q.3, a.4).

“Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum”. (De Anima, q. uni., a.6).

“Sed potentia tenet se ex parte quidditatis, et esse est actus eius”. (II Sent. d.3, q.1, a.1, ad.4, p.89).

“Dicendum quod in anima est sicut materiale ipsa simplex essentia, formale autem in ipsa est esse participatum”. (S. Th. I, q.90, a.2, ad.1).

Con todos estos textos, se ve claramente como el *esse* para Santo Tomás es el acto de todo ente, siendo a su vez lo más íntimo, profundo, noble y perfecto; y la forma de toda forma, o el acto de toda forma, sustancia o esencia, la cual está en potencia ante su acto que es el *esse*.

Incluso es por el *esse* que la substancia se denomina ente: *“Ipsum esse est quo substantia denominatur ens”*. (C.G., II, c.54, Unde).

Todo ente es por el *esse*, el *esse* es la razón de ser, por lo cual las cosas son.

“Omnis res est per hoc quod habet esse. Nulla igitur res cuius essentia non est suum esse, est per essentiam suam, sed participatione alicuius, scilicet ipsius esse”. (C.G. I, c.22, Amplius³).

ESSE: UNIDAD DEL ENTE Y DEL SUPUESTO

“Esse est id in quo fundatur unitas suppositi”. (Quodl. IX, q.2, a.3, ad.2).

“Impossibile est quod unius rei non sit unum esse”. (S.Th. III, q.17, a.2).

“Unius non est nisi unum esse”. (III Sent. d.6, q.2, a.2, Sed Contra, p.238).

“Unumquodque hoc modo habet unitatem, quo habet esse”. (S. Th. I, q.76, a.2, ad.2).

“Unius essentiae dici non possunt nisi quorum est unum esse”. (S. Th. I, q.39, a.2, ad.3).

“Ad rationem hypostasis vel suppositi non sufficit quod aliquid sit particulare in genere substantiae; sed ulterius requiritur quod sit perfectum et in se subsistens”. (De Unit. Verbi Inc. a.2, ad.3, p.476).

“Ab eodem aliquid habet esse et unitatem: unum enim consequitur ad ens”. (C.G. II, c.58, Praeterea, p.559).

“Non potest esse quod sit suppositum unum, et esse eius non sit unum”. (III Sent. d.18, a.1, ad.3, p.556).

“Esse ergo dictum simpliciter de supposito significat esse personale ipsius”. (III Sent. d.11, q.2, a.2, p.364).

“Esse enim est actualitas formae”. (Op. Spur. De Pluralitate Formarum, Pars.II, p.322).

“Quod verum est secundum quod esse importat entitatem rei”. (Op. Spur. De Nat. Gen. c.4, p.227).

“Substantia rei habens esse, tamquam rei potentia receptiva hujus actus quod est esse”. (Op. Phil. De Subst. Separ. c.6, p.96).

“Ex eodem dicitur aliquid esse unum, et ens. Esse enim proprie et vere dicitur de supposito subsistente”. (De Unit. Verbi Inc. a.4, p.481).

Además tenemos que el *esse* hace ser al ente: uno, individuo e indivisible: *“Dicendum quod unum non addit supra ens rem aliquam, sed tantum negationem divisionis: unum enim nihil aliud significat quam ens indivisum...Unde manifestum est quod esse cuiuslibet rei consistit in indivisione”*. (S. Th. I, q.11, a.1).

Por eso, la sustancia primera o entes subsistentes, se individualizan por sí mismos.

EL ESSE DA LA INDIVIDUALIDAD Y LA INDIVISIBILIDAD ENTITATIVA

“Substantia enim individuatur per se ipsam”. (S. Th. I, q.29, a.1).

“Sed illa forma quae non est receptibilis in materia, sed est per se subsistens, ex hoc ipso individuatur”. (S. Th. I, q.3, a.2, ad.3).

“Quod unumquodque secundum idem habet esse et individuationem”. (De Anima, q.un, a.1, ad.2).

“Hypostasis enim nihil aliud est quam individua substantia, quae etiam significatur nomine suppositi”. (De Un. Ver. Incar. q. un, a.2).

“Est autem substantiae proprium, ut per se et in se subsistat... et ideo illa nomina quae pertinent ad individuationem substantiae, in illis solum locum habent quae per se et in se subsistunt”. (Ibídem).

“Sola autem substantia per se ipsam individuatur”. (De Pot. q.9, a.1, ad.8).

“Substantia ex propriis principiis individuatur, et per propria principia”. (De Pot. q.9, a.2).

“Formae vero immateriales, cum sint per se subsistentes, ex se ipsis individuantur”. (De Pot. q.9, a.3, ad.5).

“Ita forma separata individuatur per hoc quod est nata in aliquo esse”. (De Espiritualibus Creaturis, q. un., a.8, ad.4).

“Quod de ratione substantiae est quod subsistit quasi per se ens”. (II Sent., d.3, q.1, a.1, ad.1, p.88).

“Suppositum autem est singulare in genere substantiae, quod dicitur hypostasis vel substantia prima”. (Quodl. II, q.2, a.4).

“Et ideo suppositum signatur per totum, natura autem, sive quidditas, ut pars formalis”. (Ibídem).

“Sed quia non est suum esse, accidit ei aliquid praeter rationem speciei, scilicet ipsum esse, et alia quaedam quae attribuantur supposito, et non naturae; propter quod suppositum in eis non est omnino idem cum natura”. (Quodl. II, q.2, a.4, ad.1).

“Natura significatur ut pars, ratione supradicta, suppositum vero ut totum; natura significatur ut constituens, et suppositum ut constitutum”. (Quodl. II, q.2, a.4, ad.2).